
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH KHÊ 

Số: 44/KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tịnh Khê, ngày 18 tháng 9 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số”  

và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025  

trên địa bàn xã Tịnh Khê 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 05/9/2025 của UBND xã về việc 

thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Tịnh Khê, 

UBND xã Tịnh Khê ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào 

“Bình dân học vụ số” và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên 

địa bàn xã Tịnh Khê như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, ban, 

ngành, đoàn thể về vai trò quan trọng của công nghệ số và phổ cập kỹ năng số; 

tạo điều kiện để mọi người dân tiếp cận, học tập và ứng dụng các kiến thức, kỹ 

năng số. 

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số, công tác phổ cập kỹ năng số, 

khơi dậy động lực tự thân của mỗi người trong học tập, rèn luyện kỹ năng số và 

tham gia đầy đủ vào chương trình chuyển đổi số quốc gia. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số” và hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia chặt chẽ, khoa học, nội dung phù hợp với tình hình, 

điều kiện thực tế ở địa phương. 

- Chú trọng tính sáng tạo, linh hoạt trong các hình thức, phương pháp triển 

khai các nhiệm vụ, có sự phối hợp đồng bộ giữa các đơn vị trong xã với nhau và 

với các doanh nghiệp viễn thông. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Tuyên truyền, phổ biến, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và 

hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân về phong trào “Bình dân học vụ số” và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia bằng các hình thức như: tuyên truyền trực quan; qua hệ thống đài truyền 

thanh; trang thông tin điện tử; fanpage, Zalo OA của xã …. 

- Thời gian triển khai: từ nay đến hết tháng 10/2025.  

- Tham mưu: Phòng Văn hóa – Xã hội. 
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- Phối hợp: các phòng, đơn vị. 

2. Thực hiện các nội dung chủ điểm Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2025 theo hướng dẫn của cấp trên (thực hiện trong tháng 10/2025). 

- Thời gian triển khai: từ nay đến hết tháng 10/2025.  

- Tham mưu: Phòng Văn hóa – Xã hội. 

- Phối hợp: các phòng, đơn vị, các thôn. 

3. Tổ chức Lễ Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với hưởng 

ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã. 

- Thời gian: dự kiến đầu tháng 10/2025;  

- Thành phần tham dự :  

+ Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ; 

+ VNPT Quảng Ngãi – Khu vực 2. 

+ Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND xã; lãnh đạo UBND xã; lãnh 

đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội (Riêng Đoàn xã 

huy động thêm 20 đoàn viên tham gia buổi Lễ). 

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy; các Ban 

HĐND xã. 

+ Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã. 

+ Đại diện lãnh đạo các trường học; Trạm Y tế; các hợp tác xã; 

+ Toàn thể công chức, viên chức, người lao động các phòng, đơn vị. 

+ Thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng xã; thôn. 

 - Tham mưu: Phòng Văn hóa – Xã hội. 

 - Phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã; các phòng, đơn vị, đoàn thể. 

 - Thời gian tổ chức: đầu tháng 10/2025.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách xã năm 2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc thực hiện nội dung Kế hoạch; xây dựng nội dung 

chương trình, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị các điều 

kiện tổ chức Lễ Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025. 

- Phối hợp với VNPT khu vực 2 xây dựng phóng sự chuyển đổi số, nội dung 

ký kết giữa VNPT và UBND xã tại buổi Lễ. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ và làm công tác điều hành tổ chức Lễ; 
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phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch. 

- Xây dựng chuyên mục về phong trào Bình dân học vụ số trên Trang thông 

tin điện tử xã. 

3. Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn xã 

Tổ chức quán triệt, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức về nội dung 

kế hoạch; tham gia Lễ phát động phong trào Bình dân học vụ số và thực hiện các 

nội dung hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia 2025. 

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội 

xã; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban CTMT thôn; Tổ Công nghệ số 

cộng đồng thôn 

- Đẩy mạnh tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc phát động thong trào “Bình dân học vụ 

số” và Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025. 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và Trưởng thôn An Vĩnh chuẩn bị và tham 

gia phát biểu hưởng ứng tại buổi Lễ. 

5. Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban CTMT thôn;  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai phong trào đến đảng viên và 

Nhân dân trên địa bàn thôn; đảm bảo mọi tổ chức đảng, đảng viên và Nhân dân 

nắm rõ mục đích, vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay. 

6. Đề nghị VNPT Quảng Ngãi  

Phối hợp, hỗ trợ địa phương triển khai thực hiện kế hoạch; xây dựng phóng 

sự chuyển đổi số; nội dung ký kết ghi nhớ hợp tác giữa UBND xã và VNPT. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào “Bình dân học vụ số” và hưởng 

ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Tịnh Khê của UBND 

xã Tịnh Khê./. 
Nơi nhận: 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- BTV Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- T/v BCĐ xã; 

- Các phòng, đơn vị xã; 

- Lưu VT,  VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Minh Chính 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ TỊNH KHÊ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

CHƯƠNG TRÌNH 

LỄ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ  

VÀ HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỐI SỐ QUỐC GIA NĂM 2025 

 

TT NỘI DUNG 
NGƯỜI PHỤ 

TRÁCH 

CHI CHÚ 

 

1 
Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại 

biểu, thông qua chương trình 

Văn phòng HĐND-

UBND xã 

 

 

2 
Chiếu clip phóng sự về công tác Chuyển đổi 

số 

Phòng VHXH phối 

hợp VNPT 
 

3 

Phát biểu phát động phong trào “Bình dân học 

vụ số” và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia năm 2025 

Đại diện lãnh đạo 

UBND xã 

 

 

 

4 
Phát biểu hưởng ứng của Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh xã 

Phó Chủ tịch Ủy ban 

MTTQ Việt Nam - Bí 

thư Đoàn xã 

 

 

5 
Phát biểu hưởng ứng của đại diện Tổ Công 

nghệ số cộng đồng thôn An Vĩnh 

Trưởng thôn – Tổ 

trưởng Tổ CNSCĐ An 

Vĩnh 

 

6 

Công bố các QĐ: 

- QĐ thành lập BCĐ của UBND xã về phát 

triển KHCN, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số 

và Đề án 06; 

- QĐ thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng xã; 

- QĐ thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng 

thôn. 

Phòng VHXH 

 

 

 

 

 

 

7 
Trao QĐ và ra mắt Tổ công nghệ số cộng đồng 

thôn. 

Văn phòng HĐND và 

UBND điều hành 

 

 

8 
Ký kết hợp tác giữa UBND xã với VNPT về 

hỗ trợ công tác chuyển đổi số của xã 

Chủ tich UBND xã và 

đại diện lãnh đạo 

VNPT 

 

9 

Giới thiệu, hướng dẫn một số nội dung cơ bản 

về nhiệm vụ, phương pháp triển khai của Tổ 

CNS cộng đồng xã, thôn; giới thiệu về ứng 

dụng AI; hướng dẫn đăng ký, sử dụng chữ ký 

số cá nhân và các nội dung khác liên quan. 

VNPT Quảng Ngãi 

 

 

 

10 Phát biểu bế mạc 
Đại diện lãnh đạo 

UBND xã 

 

 

MAKET 
LỄ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ 

VÀ HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỐI SỐ QUỐC GIA NĂM 2025 
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ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH KHÊ 

 

 

LỄ PHÁT ĐỘNG 
PHONG TRÀO BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ 

VÀ HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỐI SỐ QUỐC GIA NĂM 2025 

 

 

 

Tịnh Khê ngày……tháng 10 năm 2025 
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KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 
LỄ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ 

VÀ HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỐI SỐ QUỐC GIA NĂM 2025 

 

 

 1. “Chuyển đổi số – Cơ hội phát triển cho mọi người, mọi nhà, mọi tổ 

chức”. 

 2. “Toàn dân đồng lòng chuyển đổi số” 

 3. “Chuyển đổi số để phục vụ nhân dân tốt hơn” 

 2. “Mỗi người dân là một công dân số” 

 4. “Doanh nghiệp số – Động lực cho nền kinh tế số” 

 5. “Học tập và làm việc trong môi trường số – Kỹ năng số cho tương 

lai”. 

 5. “Ngày Chuyển đổi số 10/10 – Chung tay kiến tạo tương lai số”. 

 6. “Chuyển đổi số toàn dân – Hướng tới Việt Nam số” 

 7. “Phát triển chính quyền số – Thúc đẩy kinh tế số – Nâng cao xã hội 

số”. 

 8. “Người dân đồng hành cùng Ngày Chuyển đổi số” 

 9. “Chuyển đổi số để phục vụ tốt hơn, phát triển nhanh hơn” 

 10. “Ngày 10/10 – Cùng hành động vì quốc gia số” 

 11. “Công dân số hôm nay – Việt Nam hùng cường ngày mai” 

 12. “Ngày Chuyển đổi số 2025 – Đổi mới sáng tạo, kết nối tri thức, 

vươn tầm thế giới” 
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